CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2019

(Da Sra. MARGARIDA SALOMÃO)

Requer a realização de Seminário, em

conjunto com a Comissão de Educação, para

debater o papel da Universidade Pública no

desenvolvimento da Ciência e Tecnologia, da

Educação e do Conhecimento.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Seminário, em conjunto com a Comissão

de Educação, para debater o papel da Universidade Pública no desenvolvimento da

Ciência e Tecnologia, da Educação e do Conhecimento.

Sugerimos a seguinte programação:

Mesa 1: Autonomia, Gestão e Democracia

Roberto Sales, Ex-Reitor da UFF;

Luis Antônio Cunha, Professor da UFRJ;

Leonardo Avritzer, Professor da UFMG;

Márcia Abrahão Moura, Reitora da UnB.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

Mesa 2: Financiamento

Aloísio Mercadante, Ex-Ministro da Educação;

Nelson Cardoso do Amaral, Professor da UFG;

Luiz Davidovichi, Presidente da Academia Brasileira de Ciências;

Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora da UFMG.

Mesa 3: Perspectivas para as Universidades brasileiras

Pedro Cunha Lima, Presidente da Comissão de Educação da Câmara dos

Deputados;

Félix Mendonça Junior, Presidente da Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Inovações da Câmara dos Deputados;

Renato Janine Ribeiro, Ex-Ministro da Educação;

João Carlos Salles, Presidente da Andifes;

Ildeu Moreira, Presidente da SBPC;

Mozart Neves, Ex-Reitor da UFPE;

Representante do Observatório do Conhecimento.

Justificação

O debate em torno da Educação Superior Pública tomou conta do país no ano

de 2019. Os cortes de recursos das Universidades Federais, as ameaças de

fechamento de algumas IFES, as grandes mobilizações sociais em defesa da educação

pública e a proposta do Governo Federal através do Programa FUTURE-SE exigem um

intenso dialogo por parte do parlamento, da sociedade civil e do governo federal.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

Somado a estes fatores, é necessário debater o papel que a

Universidade Pública pode desempenhar no desenvolvimento do país.

Assim sendo, julgamos oportuno e relevante a realização de um Seminário

que debata esse assunto com a profundidade que ele requer.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2019.

Margarida Salomão

Deputada Federal PT/MG